
    EKSPERTYZA TECHNICZNA
Istniejącego budynku Sądu Okręgowego

przy ul. Skłodowskiej-Curie 1 w Białymstoku.
/ segment A /

1. PODSTAWA OPRACOWANIA :

1.1. Zlecenie Zamawiającego – Pracownia projektowa Archi + Bielski, Konończuk, Stobiecki
sp. jawna, 15-691 Białystok, ul. Gen. St. Maczka 52.

1.2. Inwentaryzacja  architektoniczno-budowlana,  pomiary  i  oględziny  elementów
konstrukcyjnych.

1.3. Koncepcja  architektoniczno-budowlana przebudowy sanitariatów segmentu A oraz holu
na parterze budynku opracowana przez  pracownię projektową  Archi+.

1.4. Konstrukcje żelbetowe – Kobiak, Stachurski, wyd. z roku 1969, rozdział : 4.4 Stropy  
gęsto żebrowe – strop DMS.

1.5. PN-74/B-02009 Obciążenia stałe i zmienne + zakres zmian w stosunku do poprzedniej 
PN-64/B-02009.  

2. PRZEDMIOT I CEL OPRACOWANIA :

Przedmiotem  opracowania  jest  istniejący  budynek  Sądu  Okręgowego  w
Białymstoku przy ul. Skłodowskiej – Curie 1, w dalszej części nazwany segmentem A.

Celem  opracowania  jest  ocena  techniczna  istniejącego  budynku  pod  kątem
przebudowy  pomieszczeń  higieniczno-sanitarnych  wraz  ze  zmianą  sposobu
użytkowania czterech pomieszczeń biurowych na pomieszczenia higieniczno-sanitarne i
pomieszczenia  socjalne  oraz  remontu  głównej  klatki  schodowej  i  holu  na  parterze
budynku.

3. OGÓLNY OPIS OBIEKTU :

Przedmiotowy obiekt  to  trójkondygnacyjny,  całkowicie  podpiwniczony  budynek
wchodzący  w  skład  zespołu  budynków  Sądu  Okręgowego  w  Białymstoku.
Zlokalizowany  przy  ul.  M.  Skłodowskiej  –  Curie  1.  Zrealizowany  w  latach
pięćdziesiątych  minionego  stulecia  w  technologii  tradycyjnej  jako  murowany.
Zasadniczo układ nośny podłużny, trójtraktowy stanowią ściany podłużne murowane z
cegły pełnej o zróżnicowanych grubościach. Poprzeczna rozpiętość modularna traktów
wzdłuż  skrzydeł  5,70+2,70+5,70m.  Ściany  podłużne  fragmentami,  w  celu  uzyskania
większych  przestrzeni  reprezentacyjnej  części  budynku  zastąpione  monolitycznymi,
wieloprzęsłowymi, żelbetowymi ramami. Głównie dotyczy to wejścia głównego od strony
ul.  Skłodowskiej  –  Curie  oraz  holu  na  parterze  i  na  wyższych  kondygnacjach  w
środkowej części budynku. Stropy między kondygnacyjne budynku wykonane jako
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prefabrykowane  gęsto  żebrowe  typu  DMS  w  układzie  poprzecznym.  Rozstaw
modularny żeber 65cm. Wysokość stropu netto 27cm.

Schody  główne  w  środkowej  części  oraz  schody  klatek  schodowych  w
przeciwległych  skrzydłach budynku  płytowe,  żelbetowe,  wylewane.  Dotyczy to  także
komunikacji do podpiwniczenia budynku.

Wentylacja pomieszczeń socjalnych i sanitarnych budynku grawitacyjna poprzez
piony   wykonane  w  murowanych  ścianach  poprzecznych  przyległych  do  klatek
schodowych gr. 1 i 1/2c. 

Ściany  podłużne  nośne  wewnętrzne  1  i  1/2c,  zewnętrzne  2  i  1/2c  (3c)
inwentaryzowane od poziomu parteru.

Ściany działowe pomieszczeń wykonane jako murowane z cegły dziurawki gr.
½c. 

Stropodach wykonany jako wentylowany składa się ze stropu gęsto żebrowego
nad ostatnia kondygnacją oraz dachu o konstrukcji żelbetowej prefabrykowanej opartej
na  ścianach  podłużnych.  Dach  dwuspadowy  o  kącie  nachylenia  ok.  8º.  Pokrycie
dachowe obecnie stanowi papa termozgrzewalna mocowana do warstwy termicznej z
wełny mineralnej ułożonej na dotychczasowej połaci dachowej.

Budynek  użytkowany jest  zgodnie  z  przeznaczeniem.  Przestrzeń stropodachu
obecnie nie jest użytkowana.

4.  POMIARY INWETARYZACYJNE :

 
Liczne  przebudowy,  prace  modernizacyjne  oraz  remontowe  od  początku

funkcjonowania i użytkowania obiektu podyktowane dostosowaniem do zmieniających
się  przepisów,   norm  budowlanych  oraz  wymogów  I  obowiązujących  standardów,
wniosły wiele zmian lecz nie ingerujących w główną,  pierwotnie zrealizowana strukturę
nośną obiektu. Z uwagi na brak zwymiarowanej pierwotnej dokumentacji  budowlanej
wykonane obecnie niezbędne  pomiary inwentaryzacyjne często obarczone są błędem
z tytułu powielenia w trakcie modernizacji  warstw wykończeniowych na ścianach lub
sufitach. Dotyczy to także zabudowy  ukrytych zamontowanych dodatkowych instalacji
w  obiekcie.  Dlatego  też,  w  niniejszym  opracowaniu  często  użyto  określenia
odnoszącego się do danego wymiaru  „około” lub „przybliżona wartość”. 

Przybliżone wysokości kondygnacji w świetle posadzki i sufitu to: 
- pomieszczenia piwnic 3,0m
- pomieszczenia parteru 3,94m
- pomieszczenia I piętra 2,90m
- pomieszczenia II pietra 2,90m
Pomiary  inwetaryzacyjne  wykonane  do  obecnie  projektowanej  zabudowy

zawężono  do  niezbędnych  w  obrębie  opracowania  t.j.  przedmiotowej  przebudowy  i
dotyczą  głównie pomieszczeń sanitarnych, socjalnych oraz holu na parterze. 
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5.  WARTOŚCI OBCIĄŻEŃ STAŁYCH I ZMIENNYCH ODZIAŁYWUJĄCYCH NA STROPY
MIĘDZYKONDYGNACYJNE :

Z uwagi  na  brak  danych  do  założeń  projektowych  pierwotnie  zrealizowanego
obiektu oraz w celu uniknięcia kosztownych odkrywek stwierdzających przekrój zbrojenia
prefabrykowanych żeber stropu DMS przyjęto następujące założenia:

1. Charakterystyczne obciążenia stałe stropu nie ulegają zmianie i pozostają niezmienne
powiększone o obecnie stosowany współczynnik obciążenia. Jest to ciężar własny stropu
DMS, warstwa tynku cem. – wap. od spodu oraz warstwy posadzki na stropie. Założono, że
przykładowa posadzka składa się z 2 warstw płyty pilśniowej porowatej gr.  2 x 12,5mm
porowatej  chroniona  papą smołową powlekaną  na podołacie  cementowym gr.  35mm +
wierzchnia warstwa podłogi ( lastryko 2cm, deszczułki drewniane). 

2. Charakterystyczne obciążenie zmienne użytkowe stropów ustalono na podstawie PN-
74/B-02009 oraz informacjami dodatkowymi o istotnych zmianach w stosunku do wcześniej
obowiązującej PN-64/B-02009 i przyjęto nie mniej niż 2,0 kN/m² ( pomieszczenia, pokoje,
sale w urzędach ), powiększone o obecnie stosowany współczynnik obciążenia 1,4.

3.  Ściany  działowe  dzielące  pomieszczenia  wzdłuż  żeber  stropowych  są  przenoszone
przez  dodatkowe  żebro  stropowe.  Ściany  działowe  sanitariatów  są  obciążeniem
równomiernie rozłożonym i są dodatkową składową obciążenia zmiennego powiększoną o
współczynnik obciążenia 1,2. 

4. Nośność obecnego stropu ustalono na podstawie oddziaływania wyżej wymienionego
obciążenia stałego i zmiennego i przyjęto jako ekstremalną. 

  

6.  STAN TECHNICZNY ELEMENTÓW KONSTRUKCJI W OBRĘBIE OPRACOWANIA :

Na podstawie wizji lokalnej stwierdza się że, przedmiotowy obiekt obecnie jest w
stanie  technicznym  zadowalającym  i  nie  budzi  zastrzeżeń  z  punktu  widzenia
konstrukcji.  Podstawowe  elementy  konstrukcji  nie  wykazują  nadmiernych  ugięć  i
zarysowań  lub innych symptomów świadczących o pomniejszeniu wytrzymałości lub
nieprawidłowej pracy szkieletu nośnego obiektu.

7.  WNIOSKI I ZALECENIA :

Charakter  planowanej  przebudowy sanitariatów,  pomieszczeń  socjalnych  oraz
holu na parterze budynku nie wnosi zmian konstrukcji  nośnej obecnego obiektu. Nie
posiada znamion ingerencji w podstawowy układ nośny budynku.
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 Przebudowa  sanitariatów  wiąże  się  z  lokalnym  wykonaniem  przebić  w
istniejącym stropie celem wykonania pionów instalacyjnych, także wentylacji.

 Nie wyklucza się przypadku lokalizacji otworu, który trzeba wykonać w miejscu
występowania żebra nośnego i wykonania lokalnej przebudowy wraz z ewentualnym
wzmocnieniem osłabionego stropu.  W celu  zminimalizowania  dodatkowych obciążeń
należy ściany działowe, obudowy pionów itp. w pomieszczeniach sanitariatów i pom.
socjalnych wykonać jako lekkie w systemie GK na stelażu metalowym. Projektowane
posadzki  należy  wykonać  w  miejsce  rozebranych  starych.  Nie  dopuszcza  się  faktu
wykonania  nowych  powierzchni  podłogi  na  już  istniejących  warstwach.  Maksymalna
grubość  posadzki  cementowo-  żwirowej  powinna  wynosić  nie  więcej  niż  4cm,
ewentualną  różnicę  poziomów pomiędzy  sąsiednim pomieszczeniem zniwelować  za
pomocą lekkiej warstwy akustycznej.

Wykonanie  nowych  lub  poszerzenie  istniejących  otworów  drzwiowych  do
pomieszczeń sanitariatów i  pom socjalnych  wymaga wykonania  przebić  w ścianach
podłużnych  nośnych  o  nieznacznej  szer.  ok.  1,10m.  W  celu  przesklepienia
przewidzianych otworów przewiduje się użycie stalowych nadproży dwugałęziowych  ze
stalowych  kształtowników   walcowanych,  których  montaż  minimalizuje
niebezpieczeństwo zagrożenia utraty stateczności elementów nośnych obiektu.

Przebudowa pomieszczenia holu, także nie wnosi zmian konstrukcji. Przewiduje
się  wymianę  istniejącej  posadzki  z  lastrico  nie  zwiększając  całkowitego  obciążenia
stałego. Podobnie jak wyżej dopuszczalna grubość warstwy betonowo – żwirowej 4cm.
Ustawienie  reprezentacyjnej  lady  wydzielając  w  ten  sposób  pom.  szatni,  gdzie
ustawione  będą  systemowe  regały  do  czasowego  przechowywania  wierzchniego
okrycia  interesantów  Urzędu  Sądu.  Obciążenia  regałów  szatniowych  wraz  z  ich
zawartością  nie  przekraczają  wartości  dopuszczalnego  obciążenia  użytkowego  t.j.
2,0kN/m²x1,4=2,80kN/m².  Dość  znaczny  ciężar  lady  powinien  być  rozłożony  na
zwiększoną powierzchnię oddziaływania na strop w stosunku do podstawy 

Reasumując:
Z uwagi na ograniczoną wytrzymałość żeber prefabrykowanych stropów między

kondygnacyjnych,  bezwzględnie  należy,  przed  wykonaniem  warstw  posadzkowych
usunąć istniejące pozostawiając jedynie strukturę nośną stropów tj  żebra żelbetowe,
pustaki gruzobetonowe oraz beton pachwinowy. 

 Nie  dopuszcza  się  wykonania  ścian  działowych  nie  w  systemie  GK  na
istniejących stropach. Zamurowania zbędnych otworów  przewidzianych dokumentacją
architektoniczno-budowlaną  powinny mieć charakter uzupełnienia ścian nośnych  nie
wpływających na obciążenie stropów.   

Stwierdza  się,  że  projektowane  roboty  budowlane  przebudowy  obiektu
wyszczególnione  na  wstępie  opracowania  nie  spowodują  utraty  stateczności,  nie
wpłyną negatywnie na strukturę nośną istniejącego obiektu pod warunkiem spełnienia
powyższych  wytycznych  przebudowy  oraz  bezwzględnego  dostosowania  się  do
technologii  prowadzenia robót oraz kolejności etapów prowadzonych robót budowlano-
montażowych opisanych w dalszej części opracowania projektu budowlanego. 

 

Białystok,  dn. 01.07.2019 r.  Wykonał :
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